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مشاور امنیت ملی عراق:
پمپئو  گفت

 دنبال اقدام نظامی نیستیم
ایرنا: مشاور نخست وزیر عراق در امور امنیتی  �

درباره اهداف سفر اخیر غیرمنتظره وزیر امور خارجه 
آمریکا به بغداد که با گمانه زنی های زیادی همراه 
شد، گفت  «مایک پمپئو» به بغداد آمد تا اطمینان 
دهد که آمریکا به دنبال اقدام نظامی نیست. «فالح 
الفیاض» روز یکشنبه در گفت وگوی اختصاصی با 
خبرنگار ایرنا، گفت: آمریکایی ها می گویند از واکنش 
جمهوری اسلامی ایران به اقدامات آمریکا در منطقه 
نگران هستند و برای همین مایک پمپئو به بغداد آمد 
تا اطمینان دهد آمریکا درصدد اقدام نظامی نیست. 
او از پاسخ به این سؤال که آیا پمپئو در بغداد بحث 
میانجیگری عراق با ایران را نیز مطرح کرده است، 
خودداری کرد و گفت: درباره  سفر وزیر خارجه آمریکا 
به بغداد فعلا به همین مقدار اکتفا می کند. پیش تر 
منابع خبری، محورهای مختلفی همچون درخواست 
میانجیگری عراق میان دو طرف، گرفتن امتیازهای 
کلان اقتصادی برای پذیرش ادامه معافیت عراق از 
اجرای تحریم های ضد ایرانی، اطمینان از تأمین امنیت 
نمایندگی های دیپلماتیک و سربازان آمریکایی در 
عراق را از جمله محورهای مذاکرات پمپئو در سفر 
اخیرش به بغداد ذکر کرده بودند. او اضافه کرد عراق 
در بحران جاری (بین آمریکا و ایران) نقش خود را به 
طور کامل و متناسب با شرایط و روابط ویژه ای که با 
جمهوری اسلامی ایران دارد، ایفا می کند. او تأکید کرد 
دولت عراق نسبت به دورکردن منطقه از بحران های 
حاد بسیار حساس است. مشاور نخست وزیر عراق 
در امور امنیتی افزود  موضع دولت عراق از همان 
روزهای اول اعمال این تحریم های یک جانبه آمریکا 
علیه جمهوری اسلامی ایران به طور واضح و آشکاری 
اعلام و تأکید شد  عراق به این تحریم ها پایبند نیست و 
به بخشی از نظام تحریم ها علیه ایران تبدیل نمی شود.

تأکید اندیشکده شورای روابط 
خارجی اروپا بر  اینستکس

ایسنا: اندیشکده شورای روابط خارجی اتحادیه  �
اروپا در یادداشتی با متذکرشدن اهمیت بین المللی 
برجام از اروپا خواست  اینستکس را عملی کرده و 
هماهنگی خود را افزایش دهند تا اطمینان حاصل 
کنند  تحریم های آمریکا ثبات اقتصادی و همکاری 
هسته ای مورد نیاز ایران برای پایبندی به توافق 
هسته ای را مختل نمی کند. اندیشکده شورای روابط 
خارجی اروپا در بخشی از این یادداشت با اشاره به 
اقدام متقابل ایران مبنی بر کاهش سطح تعهدات 
برجامی خود و با اشاره به اهمیت برجام، مطرح 
می کند: برجام، هدف اصلی خود را که در واقع 
برای تحقق آن طراحی شده بود، انجام می دهد که 
آن جلوگیری از ایران برای دستیابی به یک سلاح 
هسته ای است. از این رو، این توافق بسیار مهم تر 
از آن است که بگذاریم نابود شود. اگرچه همه 
اعضای باقی مانده در برجام اظهار می کنند  به توافق 
متعهد هستند اما تلاش های کنونی برای حفظش، 
بقای آن را تضمین نمی کند. شورای روابط خارجی 
اروپا می نویسد: اروپایی ها باید تشویق شوند تا 
اینستکس، سازوکار مالی ویژه را برای تسهیل تجارت 
بشردوستانه اجرائی کنند. اگرچه آنها باید بیشتر 
تلاش کنند تا مطمئن شوند  کسب وکارها وضوح لازم 
را برای راه اندازی تجارت دارند و به مشارکت سایر 
کشورها در سازوکار مالی ویژه سرعت ببخشند. اروپا 
همچنین باید سازوکار ویژه دیگری را ایجاد کند که 
دامنه تجارت را گسترش داده و دربرگیرنده واردات 
نفت ایران باشد، به گونه ای که امکان مشارکت سایر 
کشورها در آن فراهم باشد. شورای روابط خارجی 
اروپا می نویسد، به طور کلی، حامیان برجام در سراسر 
دنیا باید هماهنگی خود را افزایش دهند تا اطمینان 
حاصل کنند  تحریم های آمریکا ثبات اقتصادی و 
همکاری هسته ای مورد نیاز ایران برای پایبندی آن به 

توافق هسته ای را مختل نمی کند.

گزارش ظریف
 به کمیسیون امنیت ملی

ایرنا: سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست  �
خارجی مجلس از حضور محمدجواد ظریف در جلسه 
دیروز این کمیسیون خبر داد.«علی نجفی خوشرودی» 
در تشریح نشست دیروز کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: نشست کمیسیون 
امنیت ملی با حضور محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه، به منظور پاسخ گویی به سؤالات تعدادی از 
نمایندگان مجلس برگزار شد. او ادامه داد: در این 
نشست علیرضا سلیمی نماینده محلات و دلیجان، 
مصطفی کواکبیان نماینده مردم تهران، حسینعلی 
شهریاری نماینده زاهدان، سلام امینی نماینده ایلام، 
مسعود گودرزی نماینده ممسنی و محمود صادقی 
نماینده مردم تهران درباره موضوعات مختلف مرتبط 
با سیاست خارجی، سؤال هایی را مطرح کردند که 
وزیر امور خارجه به این سؤال ها پاسخ گفت. نماینده 
مردم بابل در مجلس بیان کرد: برخی  نمایندگان از 
پاسخ های ظریف قانع شدند و برخی قانع نشدند که 
طبق آیین نامه مجلس این سؤال ها به صحن علنی 
مجلس ارجاع خواهد شد. نجفی خوشرودی یادآور 
شد: در ادامه وزیر امور خارجه گزارشی از اقدامات 
اخیر درباره  برجام و بدعهدی آمریکا ارائه کرد. او 
از قول وزیر امور خارجه گفت که از مدت ها قبل از 
خروج آمریکا از برجام مکاتباتی را با سایر طرف ها 

درباره نقض تعهدات از سوی آمریکا داشته است.
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مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در گفت وگو 
با شبکه سی ان بی سی ایران را یک تهدید فعال علیه 
منافع آمریکایی توصیف کرد؛ تهدیدی که در حال 
پراکندن هرج ومرج در خاورمیانه است. او البته 
مانند دیگر اعضای تیم ضدایرانی آمریکا گفت: «کاخ 
سفید از فرصت مذاکره با تهران استقبال می کند». 
به گزارش ایسنا مایک پمپئو همچنین مدعی شد که 
متوجه تهدیدهای افزایش یافته از جانب ایران است 
و دولت دونالد ترامپ در حال تقویت توان خود 
برای پاسخ به آنچه هرگونه اقدام  «متجاوزانه» از 
سوی ایران خواند، است؛ به همین دلیل آمریکا یک 
ناو هواپیمابر و ادوات جنگی دیگر به منطقه اعزام 

کرد. 
وزیر امور خارجه آمریکا همچنین گفت: «ما تمام 
کارهای درست را با تمام توان خود برای افزایش 
موقعیت امنیتی خود انجام داده ایم؛ اما همچنین 
می خواهیم مطمئن شویم که نیروهای بازدارنده ای 
داریم که اگر ایران تصمیم بگیرد به سراغ یکی از 
منافع آمریکا در عراق، افغانستان، یمن یا هر جای 
دیگری در خاورمیانه بیاید، آماده خواهیم بود تا به 

گونه ای مناسب به آنها پاسخ دهیم». 
سی ان بی سی در ادامه نوشت: «برخلاف حضور 
نظامی گسترده تر در منطقه، وزیر امور خارجه آمریکا 
تأکید کرد که آمریکا به دنبال جنگ نیست و خود را 
گرفتار یک جنگ نیز نخواهد کرد». او با بیان اینکه 
ما نمی خواهیم که در محاسباتمان دچار اشتباه 
شویم و هدف ما جنگ نیست، هدف شان را تغییر 
در رفتار ایران خواند و در ادامه  این طور ادعا کرد که 
«امیدواریم مردم ایران سرانجام به آنچه می خواهند 

و کاملا سزاوار آن هستند، دست پیدا کنند».
پمپئو در ادامه برای تشریح هدف آمریکا از 
حضور نظامی گسترده تر در منطقه گفت: «نیروهایی 
که مستقر می کنیم نیروهایی هستند که قبلا در 
منطقه بوده اند. همان طور که می دانید، ما گاهی 
ناوهای هواپیمابر به خلیج فارس می فرستیم؛ اما 
رئیس جمهور [دونالد ترامپ] می خواست مطمئن 
باشد که اگر چیزی رخ دهد، آماده خواهیم بود تا 
به گونه ای مناسب پاسخ دهیم». پمپئو افزود که 
گزینه هایی دیپلماتیک آماده دارد تا دونالد ترامپ 
«در صورتی که ایرانی ها تصمیم بدی بگیرند» 

انتخاب هایی داشته باشد. 
وزیر امور خارجه آمریکا توضیح کمی درباره این 
موضوع داد که آمریکا احتمال دارد در یک موقعیت 
مجادله با ایران چه مسیری را پیش بگیرد؛ اما 
تأکید کرد که واشنگتن «بی کار نخواهد نشست». او 
در این باره گفت: «حمله به منافع آمریکایی از سوی 
نیروهایی که از ایران هدایت می شوند، چه نیروهای 
رسمی ایران باشند و چه نهادی که تحت کنترل 
ایرانی ها باشد، ما آن عده نظامی را مسئول خواهیم 
دانست. رئیس جمهور ترامپ درباره این مسئله به 
وضوح گفته است که «پاسخ مناسبی خواهیم داد». 
وزیر امور خارجه آمریکا مدعی شد: «رک  و  
پوست کنده آن است که تحریم ها معطوف به حکومت 
ایران است تا رفتارشان را تغییر دهند. حکومت ایران 

متوجه هزینه ای هست که اعمال می شود».  

مایک پمپئو در آخر درباره امکان مذاکره میان 
آمریکا و ایران و با اشاره به اظهارات اخیر دونالد 
ترامپ، مبنی بر اینکه امیدوار است روزی ایران با 
او تماس بگیرد و با هم مذاکره کنند، گفت: «ما از 
آن تماس استقبال خواهیم کرد. البته ما خواستار 
حل وفصلی دیپلماتیک درباره تمام این درگیری هایی 
هستیم که امروز درباره آن در اینجا صحبت کردیم 
و این به خوبی قابل درک است». جان بولتون هفته 
گذشته در بیانیه ای اعلام کرده بود آمریکا در واکنش 
به آنچه «برخی نشانه ها و هشدارهای مشکل ساز و 
جنگ افروزانه» از سوی ایران خوانده، ناو هواپیمابر و 
هواپیماهای بمب افکن به خاورمیانه می فرستد. در 
آخرین اقدام نیز مقامات پنتاگون خبر از ارسال یک 
ناو آتش بار ضد موشکی پاتریوت برای پشتیبانی دفاع 
آنچه تهدیدهای ایران خوانده شده، دادند. آنها این 
ناو را بخشی از آرایش نظامی دقیق برای جلوگیری 
از آ نچه «حمله نیروهای ایرانی یا نیروهای نیابتی 

آنها» عنوان کردند. 
  بولتون به  دنبال جنگ؛ اما تنها

«ما خواستار توافق بهتری با ایران هستیم؛ نه 
جنگ»؛ برایان هوک روز یکشنبه در گفت و گو با 
ساندی تایمز این مطلب را مطرح کرد و افزود درباره 
درگیری های بالقوه نگرانی ندارد و اقدامات آمریکا 
فقط پاسخی به تهاجم ایرانی ها است. به گزارش 
«ایرنا»، او در حالی که می گفت همه کارهای ما جنبه 
دفاعی دارد، ایران را سردمدار حمایت از تروریسم 
در جهان نامید و ادامه داد: اگر این رفتار آنها بدون 
سلاح اتمی است، تصور کنید با داشتن یکی از این 
سلاح ها چگونه خواهد شد. نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران بار دیگر به کارزار فشار حداکثری بر 
ایران اشاره کرد که شامل خروج از توافق هسته ای 
۲۰۱۵، بازگرداندن شدیدترین تحریم ها، قراردادن 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان یک گروه 
تروریستی و برداشتن معافیت های خرید نفت 
می شد. چند روز پیش، در سالگرد خروج آمریکا از 
برجام – ۱۸ اردیبهشت –  ایران از تعهدات برجامی 
خود کاست. این اقدام در چارچوب بندهای ۲۶ و 
۳۶ برجام طراحی شد. به این ترتیب ایران هم زمان 
که به  خاطر تأمین نشدن منافعش از تعهداتش 
می کاست، از برجام هم خارج نمی شد. این اقدام با 

یک اولتیماتوم ۶۰ روزه دیگر برای کاهش تعهدات 
نیز همراه بود. بعد از این کشمکش ها بود که گزینه 
مذاکره در ادبیات تیم سیاست خارجی ترامپ قوت 
گرفت. پنجشنبه، ترامپ در ابتدا با این گفته علنی که 
«دوست دارم ببینم ایرانی ها با من تماس می گیرند»، 

این رویه را آغاز کرد. 
خط مشیء دستگاه دیپلماسی ایران در مقابل 
پیشنهاد مذاکره مشخص است. ظریف پیش  تر در 
گفت وگو با سی بی اس گفته بود: «میز مذاکره ای 
هست که هنوز هم وجود دارد. ما آن میز مذاکره 
را ترک نکرده ایم. ایالات متحده طرفی بود که میز 
مذاکره را ترک کرد. بقیه اعضای برجام هنوز آنجا 
هستند». این خط را می توان در واکنش نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل نیز به تمایل ترامپ برای 
مذاکره با ایران دید. مجید تخت روانچی گفته بود: 
«رئیس جمهوری آمریکا ابتدا باید پاسخ دهد چرا میز 
گفت وگو را ترک کرد. چه تضمینی وجود دارد که او 
بار دیگر در گفت وگوهای آتی میان ایران و آمریکا 

عدول نکند؟».
ظریف در سفری که ابتدای شهریور به نیویورک 
داشت برگ جدیدی از دیپلماسی عمومی خود را 
بازی کرد؛ او از چیز با عنوان «تیم B» نام برد که 
در پشت پرده سیاست های ضدایرانی دولت ترامپ 
قرار دارند. در رأس این تیم چهار نفره بولتون قرار 
داد. بولتون به صورت وسواس گونه ای درگیر ایران 
است. مشاور امنیت ملی سابق آمریکا جایی درباره 
این موضوع گفته است که فقط دو کشور می توانند 
امنیت ملی آمریکا را تهدید کنند؛ روسیه و چین، 
فقط نمی دانم چرا بولتون روی ایران متمرکز است. 
در هر صورت، مشاور امنیت ملی ترامپ به عنوان 
جنگ طلبی کامل شناخته می شود. همان طور هم 
که مشخص است او برخلاف پمپئو و هوک، صحبتی 
از مذاکره و تماس بین ایران و آمریکا نمی کند. 
بعد از جمله معروف پنجشنبه شب ترامپ درباره 
علاقه او به گفت وگو با طرف ایرانی، ریچارد نفیو، 
طراح تحریم های ایران در دولت اوباما و نزدیک به 
سیاست خارجی دموکرات ها، در توییتی کنایه آمیز 
نوشت: «اگر همین الان، روحانی با اتاق کنترل 
کاخ سفید تماس بگیرد تا تماس او را به ترامپ 
وصل کنند، بولتون خود را از ارتفاع سه طبقه پایین 

می اندازد و از سه در رد می شود تا خط تماس را 
قطع کند». 

  رسانه ها از بزرگ نمایی ادعای جنگ دست 
بردارند، خبری نیست

ایلان گلدنبرگ، مدیر برنامه امنیت خاورمیانه 
در مرکز امنیت نوین آمریکایی که در سال های 
۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲ در وزارت دفاع آمریکا به عنوان 
سرپرست تیم ایران و مشاور ویژه خاورمیانه 
فعالیت می کرده است، با انتشار رشته توییت هایی 
خواستار توقف بزرگ نمایی درباره احتمال وقوع 
جنگ با ایران شد. گلدنبرگ نوشت: «رسانه ها 
باید مسئولانه درباره تحرکات نظامی آمریکا در 
خاورمیانه گزارش دهند. از بزرگ نمایی درباره 
احتمال جنگ با ایران دست بردارید، این چیزی 
است که جنگ طلبان می خواهند. من سه سال 
را در بخش ایران در پنتاگون کار کردم و می دانم 
که این استقرار (ناو هواپیمابر) فاصله زیادی تا 
یک تعویض بازی عظیم دارد. انتقال یک سیستم 
پاتریوت (به خاورمیانه) ارزش آن را ندارد که 
تیتر اول نیویورک تایمز شود. به ویژه اینکه چند ماه 
پیش نیز آمریکا چهار سیستم کامل پاتریوت را از 
منطقه خارج کرده است. باتوجه به اینکه از پیش 
قرار بود ناو هواپیمابر (آبراهام لینکلن) در همین 
زمان در منطقه باشد، هفته گذشته درباره اعزام 
این ناو به خلیج فارس بزرگ نمایی شد». این مقام 
پیشین آمریکایی همچنین نوشت: «بنابراین، چه 
چیزی در حال رخ دادن است؟ شخصی در دولت 
آمریکا تصمیم گرفته است که رسانه ها به طور 
چشمگیری به بحث این انتقال ها (به خلیج فارس) 
بپردازند تا به ایران فشار وارد شود. این می تواند 
بدین دلیل باشد که آنها نگران اطلاعات مبنی بر 
تهدیدات ایران علیه نیروهای آمریکایی (در 
منطقه) هستند. احتمال دارد که پنتاگون همین 
را بخواهد. این می تواند به این دلیل باشد که بر 
ایران فشار وارد شود تا به میز مذاکره بازگردد. این 
چیزی است که به نظر می رسد ترامپ می خواهد یا 
می تواند به این معنی باشد که آنها واقعا خواهان 
یک بحران هستند. این چیزی است که بولتون 
می خواهد. اما رسانه ها باید مسئولانه آن را گزارش 
دهند و برای این کار، نباید تنها به خوراک رسانه ای 
توجه داشته باشند بلکه باید نگاه کنند واقعا در 

منطقه چه چیزی رخ می دهد». 
گلدنبرگ در توییتی دیگر نوشت: «آنچه اکنون 
اتفاق افتاده، این است که ظاهرا بر سر استقرار یک 
ناو، یک سیستم پاتریوت و چند ب -۵۲ (هواپیمای 
بمب افکن) که قرار بوده در هر صورت در منطقه 
باشند، یک بحران شکل گرفته است. این حتی 
نزدیک به چیزی که دو سال در منطقه داشتیم هم 
نیست؛ زمانی که ما خاتمه دادن به جنگ با داعش 
را آغاز و تجهیزات را به آسیا و اروپا منتقل کردیم. 
نکته دیگر در این مسئله که گفته می شود ایرانی ها 
به دنبال تحریک آمریکا برای یک درگیری نظامی 
محدود هستند، به شدت مشکوک و خلاف همه 
چیزهایی است که ایرانی ها سال هاست انجام داده 

و انجام می دهند». 

پمپئو دوباره از تمایل نداشتن آمریکا به جنگ گفت 

نمی خواهیم در محاسباتمان اشتباه کنیم
 برایان هوک: ما خواستار توافق بهتری با ایران هستیم؛ نه جنگ                         مقام سابق پنتاگون: رسانه ها از بزرگ نمایی ادعای جنگ دست بردارند؛ خبری نیست

ظریف: لغو برجام مدت ها پیش 
طراحی شده بود فقط طرح شان 

شماره تلفن نداشت
ظریف در حساب توییتری خود به مقاله ای از جان  �

بولتون، مشاور ملی آمریکا،  اشاره کرد. در این مقاله 
که به تاریخ آگوست ۲۰۱۷ منتشر شده، بولتون راه های 
آمریکا برای خروج از توافق هسته ای را تشریح کرده 
است. ظریف در این توییت با اشاره به مقاله بولتون 
خطاب به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، نوشت: 
«جان بولتون، پیش از آنکه شما اجیرش کرده باشید، 
همین نقشه را به همراه همدستانش در «تیم B» برای 
ایران داشت. یک طرح دقیق برای اطلاعات ساختگی 
و جعلی، جنگ همیشگی و حتی پیشنهادات توخالی 
برای مذاکره، تنها فرقش این بود که شماره تلفن ذکر 
نشده بود». سی ان ان در یکی، دو روز گذشته خبر از 
شماره تلفنی داد که آمریکا به سوئیس – حافظ منافع 
خود در ایران داد – تا در صورت تمایل ایران به مذاکره 
از آن استفاده کند. خط مشی سیاست خارجی ایران در 
قبال پیشنهاد مذاکره ترامپ «اول بازگشت به برجام 
 B بوده» و ظریف نیز در این توییت با بازخوانی ایده تیم

همان خط را دنبال کرده است.

بررسی اولویت دار طرح اداره و نظارت بر 
صدا و سیما در مجلس رأی نیاورد

همچنان در سودای نظارت 
شرق: طرح نظارت بر صد او سیما شاید به مجلس  �

دهم نرسد. دیروز مجلس با بررسی اولویت دار 
این طرح مخالفت کرد و به این ترتیب باید منتظر 
روند عادی بررسی این طرح بود؛ طرحی که از 
مجلس هشتم تاکنون موضوع آن مطرح است؛ 
قانون مند شدن اداره صدا و سیما. به گزارش «خانه 
ملت» علی مطهری، نایب رئیس مجلس، به عنوان 
قرار گرفتن  اولویت  نماینده درخواست کنندگان در 
بررسی این طرح، در دفاع از این مهم توضیح داد: 
در اصل ۱۷۵ قانون اساسی آمده است خط و مشی 
و ترتیب اداره سازمان صداوسیما و نظارت بر آن را 
قانون معین می کند. قبل از بازنگری قانون اساسی 
در سال ۱۳۶۸ صداوسیما دارای قانون اداره بود که 
در سال ۱۳۵۹ به تصویب مجلس رسید. در آن زمان 
طبق قانون اساسی اولیه سازمان از سوی شورای اولیه 
اداره می شد که این شورا مرکب از شش نفر شامل 
دو نفر از هریک از قوای سه گانه بود و این شورا جنبه 
و قدرت اجرائی داشت؛ به طوری که مدیرعامل آن از 
سوی شورای سرپرستی منصوب می شد. مطهری در 
ادامه تأکید کرد که تصویب این قانون برای مجلس 
شورای اسلامی و کشور اولویت دارد و باید تکلیف این 
قانون مشخص شود؛ اما صحبت های مطهری راه گشا 
نبود و مجلس با بررسی اولویت دار این طرح با ۱۱۰ 
رأی موافق، ۸۹ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع مخالفت 
کرد. طرح کنوني بعد از تلفیق چند طرح در همین 
زمینه در سال ۹۶ در کمیته رسانه کمیسیون فرهنگي 
تدوین شده است. بر اساس ساختار جدیدي که در 
طرح اداره و نظارت بر صداوسیما دیده شده، «هیئت  
امنا» در رأس اداره صداوسیما قرار مي گیرد. در ماده 
چهار این طرح هیئت  امنا هیئتي پنج نفره تعریف شده 
که اعضاي آن را مقام معظم رهبري تعیین مي کنند. 
در تبصره همین ماده آمده که سه نفر از اعضاي این 
هیئت را «در صورت صلاحدید مقام رهبري» سران 
سه قوه تشکیل مي دهد. خصوصي سازي از دیگر 
مواد طرح جدید است که به نظر مي رسد مي تواند 
مرکز توجه قرار گیرد. از سوی دیگر به گفته غلامرضا 
کاتب، یکي از نمایندگان قوه مقننه، در شورای نظارت 
بر صدا وسیما پیشنهادهاي جدید در این طرح، نظارت 

[بر صداوسیما] را اجرائي تر مي کند.

 فرمانده سپاه در جلسه غیرعلنی مجلس
رفت  و آمدهای نظامیان آمریکا 

امری معمول  است 
شرق: مانند هفته گذشته دیروز باز هم مجلس با  �

جلسه غیرعلنی آغاز به کار کرد. سردار حسین سلامی، 
فرمانده سپاه پاسداران، این بار میهمان بهارستان شد. 
هر چند از جزئیات این جلسه چیزی به بیرون درز 
نکرد اما رئیس مجلس در توضیحات کوتاهی در این 
زمینه گفت: «از ساعت ۹ جلسه ای با سردار سرلشکر 
سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
داشتیم که بعد از اینکه ایشان مسئولیت فرماندهی 
را بر عهده گرفت، این جلسه برای آشنایی با ایشان 
و دیدگاه های ایشان برای مسائل آینده سپاه و تقویت 
سپاه، مخصوصا استفاده از بدنه وسیع بسیج برای 
بهبود شرایط داخلی کشور و همچنین تحلیلی درباره 
شرایط منطقه بود که استفاده کردیم و نمایندگان 
نیز در این خصوص اظهاراتی داشتند». به گزارش 
«خانه ملت»، بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس، هم در جمع خبرنگاران درباره این جلسه 
غیرعلنی گفت: «با توجه به انتصاب سردار سرلشکر 
سلامی، فرمانده جدید سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
نمایندگان درصدد ارتباط با وی بودند بر این اساس، 
تدبیری شد تا جلسه ای با حضور وی برگزار شود». 
نعمتی ادامه داد: «نوع همکاری سپاه پاسداران 
با نمایندگان، نیازمندی های تقنینی سپاه پاسداران، 
ارائه کمک به بسیج مستضعفین و تحلیلی از شرایط 
منطقه از جمله موضوعات مطرح شده در نشست 
غیرعلنی بود». به گفته نعمتی، پنج نفر از نمایندگان 
در این جلسه صحبت کردند. از سوی دیگر، سردار 
سلامی با توجه به شرایط منطقه تحلیلی را ارائه کرد 
مبنی بر اینکه آمریکایی ها  جنگ روانی راه انداخته اند 
زیرا رفت و آمدهای نظامیان آنها امری معمول است

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، دیروز 
در صدر یک هیئت بلند پایه سیاسی- اقتصادی و در چارچوب رایزنی ها 
و مشورت های دو کشور، عازم عشق آباد، پایتخت جمهوری ترکمنستان، 
شد. شاید ظریف فکر می کرد بعد از برجام وارد مرحله جدید در وزارت 
خارجه می شود؛ مرحله ای که سازنده است و شکوفا؛ اما واقعیت به نحو 
دیگری رقم خورد. وزیر خارجه ایران حالا روزهای شلوغی را سپری می کند 
و دیپلماسی فعالی علیه فشارهای قدرتمندترین کشور جهان در دستور کار 
قرار داده است. کاری که نباید ساده باشد. در چنین وضعیتی می توان پرسید 
سفر ظریف به ترکمنستان آیا در ادامه سیاست های تعدیل فشار آمریکا 
است یا برای امور دوجانبه و مستقلی مانند رژیم حقوقی دریای خزر یا حتی 
تهدید های امنیتی در مرزهای مشترک؟ دکتر ظریف در این سفر و در دیدار 
با مقامات ارشد ترکمنستان راه های گسترش روابط دو جانبه از جمله در 
زمینه های سیاسی، تجاری، حمل و نقل، انرژی، گمرکی و همچنین تحولات 
منطقه ای و جهانی را مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار خواهد داد. برای 
روشن تر شدن موضوعات و اولویت های این سفر با فرزاد رمضانی بونش، 

کارشناس مسائل منطقه گفت وگو کردیم.
   در حال حاضر که دیپلماسی بیشتر توجه خود را مصروف مناقشه  �

ایران و آمریکا کرده، سفر اخیر آقای ظریف به ترکمنستان کجای معادله 
قرار می گیرد؟

آنچه مشخصا درباره این سفر اعلام شده، این است که این سفر 
جنبه های مختلف سیاسی، اقتصادی و همچنین رایزنی های منطقه ای، 
تجاری و حمل ونقل را مدنظر دارد. در این سفر آقای ظریف را یک 
هیئت بلند پایه همراهی می کند. فارغ از چارچوب وضعیت کنونی روابط 
خارجی ایران و نگاهی که آقای ظریف به افزایش رایزنی های منطقه ای و 
بین المللی برای کاهش دامنه فشار سیاسی، امنیتی و اقتصادی ضد ایران 
دارد، ترکمنستان از آغاز استقلال خود در دهه ۹۰ همواره دارای روابط 
مناسبی با ایران بوده است. هرچند در دوره هایی، حتی در سال های اخیر، 
برخی اختلافات جزئی را در روابط دو کشور شاهد بودیم. روابط ایران و 
ترکمنستان در حوزه سیاسی همواره در سطح مقبولی بوده است. عملا 
حوزه های اقتصادی و مسائل دیگر بوده که مانع از گسترش دامنه روابط 

ایران و ترکمنستان شده است.

   اختلافات در چه موضوعاتی بوده؟ �
در مسائل ترانزیتی، در موضوعات مرزی، در حوزه گازی و مسائل اقتصادی 
بوده. البته این اختلاف نظرها شامل مسائل عمده ای نمی شده. این اختلافات 
جزئی در حوزه های متفاوتی حداقل در دو دهه اخیر ظهور و بروز داشته؛ اما 
عملا آن موضوعات تا حد زیادی حل شده است. همه این موضوعات نشان 
می دهد که در شرایط کنونی سفر آقای ظریف در ادامه سفرهای مقامات 
دو کشور باشد؛ از جمله سفر آقای روحانی به ترکمنستان و سفر مقامات 
ترکمنستان به ایران در سال گذشته و همچنین به کمیسیون های مشترکی 
که در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی که بین دو کشور وجود دارد. 
دو کشور در حوزه دریای کاسپین منافع و موضوعات مشترکی دارند. با توجه 
به تعیین نشدن دقیق رژیم حقوقی دریای کاسپین، نوع رایزنی ها می تواند 
درباره این رژیم حقوقی و موضوعات مرتبط به آن از جمله منابع دریایی و 

حتی ماهی اوزون برون و موضوعات دیگر منتهی بشود.
   در حوزه اقتصادی روابط دو کشور در چه سطحی است؟ وضعیت  �

تبادل انرژی بین دو کشور در چه وضعیتی است؟
بله؛ در حوزه اقتصادی و انرژی روابطی بین ایران و ترکمنستان وجود 
دارد؛ هرچند با سطح مد نظر برنامه چشم انداز که ۶۰ میلیارد دلار بوده، 

خیلی فاصله دارد.
   ۶۰ میلیارد دلار بلندپروازانه نیست؟ �

غیر قابل دسترس است. روابط اقتصادی دو کشور در مقایسه با این عدد 
خیلی پایین است.

   این عدد خیلی زیاد است. اصلا بعید است ایران با هیچ کشوری این  �
حجم از مبادلات را داشته باشد!

این چشم اندازی بود که تعریف شده بود.
   به  نظر می آید این چشم انداز معقول نیست. �

با توجه به نوع نگاه ترکمنستان به ایران و همچنین حضور رقیبان 
اقتصادی منطقه ای به ویژه ترکیه در بازار ترکمنستان این ظرفیت عملا 
ایجاد نشد و باعث شد حجم تبادلات اقتصادی دو کشور عملا زیاد رشد 
نکند. در این شرایط آنچه مشخص است، این است که دامنه رایزنی های 
ایران و ترکمنستان در مسائل مختلف می تواند هم ترکمنستان و هم ایران 
را از منافع دو جانبه  سیاسی، اقتصادی و حتی امنیتی بهره مند کند. در 
حوزه امنیتی، با توجه به احتمال حضور داعش در مرزهای ترکمنستان و 
افغانستان و حضور ۴۰۰ نفر از تبعه های ترکمنستان در داعش و خطراتی که 
مقامات ترکمنستانی از حضور داعش در کشور خود احساس می کنند، این 
حوزه هم می تواند به بحث و رایزنی گذاشته شود. ما با توجه به پیوندهای 
فرهنگی، اجتماعی و تاریخی که بین دو کشور داریم، حفظ روابط و رایزنی ها 
می تواند مفید باشد. در بعدی دیگر در وضعیت کنونی با توجه به فشارهای 
رو به افزایشی که آمریکا در حوزه های اقتصادی، سیاسی و امنیتی بر 
جمهوری اسلامی ایران وارد می کند، تبادل نظر و افزایش رایزنی ها بین ایران 
و همسایگان می تواند مانع از یارگیری بیشتر آمریکایی ها ضد ایران بشود و از 

دامنه فشار علیه ایران بکاهد.
   به  نظر شما آیا می توان گفت که دستگاه دیپلماسی ایران بعد از  �

خروج آمریکا از برجام دیپلماسی فعال منطقه ای را در دستور کار قرار 
داده است؟

سطح روابط ایران و ترکمنستان را اگر نگاه کنیم، متوجه یک روند ملایم 
می شویم؛ یعنی نه سطح روابط  آنچنان گسترش بسیار زیادی پیدا کرده 
است که بتوان به عنوان نقطه عطف به آن توجه کرد و نه اینکه کاهش 
درخور  توجهی وجود داشته. آنچه مشخص است، این است که روابط ادامه 
پیدا کرده و تاکنون اراده سیاسی رهبران ترکمنستان در حوزه های سیاسی-
اقتصادی-امنیتی و نگاه آنها به این حوزه ها مانع از آن شده که در حوزه های 
سیاسی و به ویژه سطح روابط اقتصادی ایران با ترکمنستان به یک شتاب 

گسترشی برسد.

وزیر خارجه ایران در صدر هیئتی بلندپایه عازم ترکمنستان شد
ظریف در عشق آباد

کارشناس مسائل منطقه: تبادل نظر  و افزایش رایزنی ها بین ایران و همسایگان می تواند مانع از  یارگیری بیشتر آمریکایی ها بر ضد ایران شود 


